
Potřebná stanoviska veřejné správy 

Prohlášení k Natura 2000

Prohlášení k rámcové směrnici o 
vodách



Hana Gillarová

MŽP - odbor druhové ochrany a implementace 
mezinárodních závazků

odd. soustavy Natura 2000

PROHLÁŠENÍ ODPOVĚDNÉHO 
ORGÁNU ZA MONITOROVÁNÍ 
SOUSTAVY NATURA 2000



3

2 typy chráněných území:

• Evropsky významné lokality

• Ptačí oblasti

Kde je najdu: 

Natura Viewer (Natura 2000 Network Viewer (europa.eu))

MapoMat (MapoMat (nature.cz))

Ústřední seznam ochrany přírody (Ústřední seznam ochrany přírody (nature.cz))

LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000

Posláním je chránit předměty 
ochrany evropského významu

(druhy a stanoviště).



4

KDY JE PROHLÁŠENÍ VYDÁVÁNO

v případě, že záměr nebude mít vliv na 
lokality soustavy Natura 2000 

(ptačí oblasti a evropsky významné lokality)



5

1) záměr je administrativně-organizačního 
charakteru (nebude zasahovat do území
např. nové programy, technologie na stávajícím 
zařízení apod.) 

2) záměr umístěný v území mimo lokality soustavy 
Natura 2000 

JAK ZJISTÍM, ŽE ZÁMĚR NEMŮŽE MÍT VLIV NA 
LOKALITY SOUSTAVY NATURA 2000

konzultace 
s MŽP, 

případně 
OOP

stanovisko příslušného orgánu 
ochrany přírody dle § 45i odst. 1 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny



6

• Krajský úřad
• Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (regionální pracoviště –

Správy CHKO)
• Správa národního parku

• Ministerstvo životního prostředí ČR (odbory výkonu státní správy)
• Újezdní úřad 

KDO JE PŘÍSLUŠNÝM ORGÁNEM 
OCHRANY PŘÍRODY (OOP)

! OOP může být i více, záleží vždy na umístění záměru !
nezbytné předložit všechna stanoviska



7

žádost o stanovisko
1) obsah podání orgánu ochrany přírody musí být totožný 

s předmětem žádosti (název, rozsah záměru)

2) stanovisko by mělo obsahovat název a stručný popis záměru, 
nejbližší dotčené lokality soustavy Natura 2000, jejich kód a název 
a odůvodnění, proč nebudou dotčeny 

starší stanoviska
1) vhodné ověřit aktuálnost – národní seznam EVL se do roku 2017 

měnil významněji, je tedy možné, že stanovisko nebude aktuální 
(vhodná konzultace s MŽP, případně příslušným OOP)

2) Kontrola všech potřebných náležitostí dle požadavků na stanovisko

NA CO SI DÁT POZOR

Vhodné uvést do žádosti o stanovisko, že se jedná o podklad k žádosti 
o dotaci a jsou požadovány výše uvedené náležitosti 



8

FORMULÁŘ

Vyplňuje příslušný orgán k 
monitorování lokalit soustavy 
Natura 2000 - MŽP 

K vyplněné žádosti se přikládá:

1) stanovisko příslušného OOP

2) mapa s vyznačeným 
záměrem a nejbližšími 
lokalitami Natura 2000
M 1 : 100 000



9

1) žádost obsahující název a stručný popis záměru (identické 
s podáním žádosti o dotaci)

2) aktuální šablona formuláře prohlášení ve wordu (ČJ/AJ)
(při podání poštou je vhodné zaslat e-mailem)

3) stanovisko (aktuální) příslušného OOP dle § 45i odst. 1 zákona
č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

4) mapa s vyznačeným záměrem a nejbližšími lokalitami soustavy 
Natura 2000 (obsahuje legendu, popisky, měřítko)

Co nepředkládat:
stavební povolení, územní rozhodnutí, závěr zjišťovacího řízení, 
stanovisko EIA, případně další rozhodnutí k povolení stavby

NÁLEŽITOSTI PODÁNÍ PŘI ŽÁDOSTI 
O PROHLÁŠENÍ



10

standardně 30 dní

pokud budete požadovat kratší termín, je vhodné ho předjednat 
předem a ujistit se, zda máte všechny náležitosti podání v pořádku 

(zejména stanovisko OOP a mapu)

Prohlášení se nevydává v elektronické podobě, lze ho vyzvednout 
fyzicky na MŽP nebo standardně zaslat poštou

(preference převzetí by měla být uvedena ideálně v žádosti)

VYDÁNÍ PROHLÁŠENÍ - TERMÍNY A DORUČENÍ



11

Kontaktní osoba za MŽP:

Hana Gillarová
Odbor druhové ochrany a implementace mezinárodních závazků
hana.gillarova@mzp.cz
267 122 851, +420 704 688 926

DĚKUJI ZA POZORNOST



12

Marta Havlíčková

MŽP - odbor ochrany vod
oddělení mezinárodní spolupráce, plánování 
a ochrany před povodněmi

PROHLÁŠENÍ K RÁMCOVÉ 
SMĚRNICI O VODÁCH



13

• MŽP – odbor ochrany vod + MZe odbor vodohospodářské politiky a
protipovodňových opatření

• Standardně 30 dní

• Formulář se nevydává elektronicky, lze ho vyzvednout na Mze nebo MŽP,
nebo zaslat poštou dle domluvy

• Možnost získání výjimky u projektů, které významně neovlivňují životní

prostředí (např. výměna technologií na stávajícím zařízení), více informací

na stránkách Evropské komise

VYDÁNÍ PROHLÁŠENÍ 



14

• Potřebné dokumenty: 

• Předvyplněný Environmental Compliance File, název

a umístění projektu, bod 5

NÁLEŽITOSTI K VYDÁNÍ PROHLÁŠENÍ 



15

• Potřebné dokumenty: 

• Platné stavební povolení. V případě, že ještě nebylo získáno, se dokládá

souhlasné vyjádření správce povodí dle § 54 odst. 4 vodního zákona

254/2001 sb. (tj. příslušný podnik Povodí, „posouzení vlivu záměru na

stav/potenciál vodních útvarů“)

• Projektová dokumentace

• Co nepředkládat:

• Závěr zjišťovacího řízení, stanovisko EIA…

NÁLEŽITOSTI K VYDÁNÍ PROHLÁŠENÍ 



16

DĚKUJI 
ZA POZORNOST


